PRÁTICA PROFISSIONAL 200,0 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO (COMPONENTES CURRICULARES + PRÁTICA 

PROFISSIONAL) 
3.500,6 

Fonte: Elaborado pelo autor (2020). 

O Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho apresenta 

uma carga horária de 3.300,60 (três mil, trezentos e seis) horas, distribuídas nos três núcleos 

formativos (básico, integrador e profissional), mais 200 (duzentas) horas da prática profissional, 

totalizando 3.500,6 (três mil, quinhentas e seis) horas. 

Conforme o quadro 6, a distribuição da carga horária será realizada nos 3 (três) 

núcleos, em concordância com o Art. 30 e 31 da Resolução Nº 22/CS/2019:  

QUADRO 6 – DISTRIBUIÇÃO DOS NÚCLEOS FORMATIVOS 

Núcleos Formativos 1ª